
DETERMINA N.%7  /2018 

.451—Agenzia Spaziale Italiana 

Ddta: 	 AUCHAld SpdZ;IC Italiai  
Detennine 

Prot. n. 0000364 - 21/12/2018 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 1 di 4  
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, a Europ 

Assistance Italia S.p.A. per la ripetizione d& servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia 
S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019 - 
Istruttoria n°401/2018 — CIG Z0D26746E8  

REF;VBBLICA ITALIANA 

c%;~à LW~à e 'Sderyna 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e ss.mm.ii.; 

- 	il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n.124"; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. /65"e ss.mm.ii.; 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" 
e ss.mm.ii.; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

- 	il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 

- 	il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2018 
ed il bilancio triennale 2018-2020; 

VISTA 
il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina del 
Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, corruna 2, lettera f) dello 
Statuto dell'ASI "; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 

VISTA la relazione n. CIUIS-2018-377 del 21 dicembre 2018 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che: 
. con decreto direttoriale n. 358 del 17/11/2014, rettificato con decreto n. 46/2016 del 
05/02/2015, a seguito di una procedura di gara ad evidenza pubblica, è stata disposta 
l'aggiudicazione dei servizi assicurativi suddivisa in sei lotti, generando sei diversi contratti 
assicurativi, tutti della durata di tre anni a partire dalle ore 00:00 del 01/01/2015, come di 
seguito specificato: 



REPVBBLICA ITALIANA 

e _ 
ASI —Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_Abi.) — Aguiwo Spaziale jtnlinna . 	. 

Detennine 
Prot. n. 0000364 - 21/12/2018— REGISTRAZIOIA 

Data: 
DETERMINA N. 	/2018 

Pagina: 2 di 4  
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, a Europ 

Assistance Italia S.p.A. per la ripetizione de servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q stipulata con Europ Assistance Italia 
S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019 - 
Istruttoria n°401/2018 - CIG Z0D26746E8  

Lotto 1 - Polizza KASKO dipendenti in missione n. 1900534 - Lloyd's - premio 
triennale € 42.909,75 (tasse incluse); 
Lotto 2 - Polizza INFORTUNI n. 343669506- Generali Italia S.p.A. - premio triennale € 
8.761,75 (tasse incluse); 
Lotto 3 - 'Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 359479517 - Generali Italia S.p.A. - 
premio triennale € 57.502,50 (tasse incluse); 
Lotto 4 - Polizza RCT/RCO n. 343669481 - Generali Italia S.p.A. - premio triennale € 
37.950,03 (tasse incluse); 
Lotto 5 - Polizza ALL RISKS PROPERTY n. 343669484 - Generali Italia S.p.A. - premio 
triennale € 355.147,44 (tasse incluse); 
Lotto 6 - Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q - Europ Assistance Italia 
S.p.A. - premio triennale € 24.995,25 (tasse incluse); 

con ordine n. UIS 360/2017 del 22/12/2017, disposto con determina n. 359/2017 del 
22 /12/2017, è stato conferito l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs n. 50/2016, a Europ Assistance Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con 
Europ Assistance Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2018 alle ore 24:00 del 
31/12/2018; 

TENUTO CONTO che: 
con contratto n. 2017-1-F.0 del 30/01/2017 "Contratto per la prestazione del servizio di 
intermediazione consulenza assicurativa in favore dell'Agenzia Spaziale Italiana", l'ASI ha stipulato 
con la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. i servizi di intermediazione e 
consulenza assicurativa; 
tra le attività previste con il sopracitato contratto n. 2017-1-F.0, rientrano oltreché l'attività di 
supporto in ordine alle problematiche, dubbi o stime effettuate da ASI sulla corretta 
attribuzione di valore ai beni da inserire nelle diverse polizze assicurative, anche la 
predisposizione dei capitolati speciali per l'affidamento dei servizi assicurativi e delle 
particolari clausole da inserire in gara; 
a fronte di quanto sopra la società AON S.p.A. ha predisposto parte della documentazione di 
gara finalizzata all'affidamento dei singoli contratti assicurativi in prosecuzione degli attuali 
di prossima scadenza, interagendo con i competenti uffici ASI per l'acquisizione degli 
elementi necessari; 
tuttavia, la formalizzazione completa della documentazione di gara non risulta ancora 
completamente definita, in quanto alcuni capitolati hanno necessitato di approfondimenti da 
parte dei diversi uffici ASI di competenza delle diverse polizze; 
pertanto, al fine di assicurare continuità nell'acquisizione degli indispensabili servizi 
assicurativi, nelle more della stesura completa di tutta la documentazione utile per indire una 



Data: 	ASI —Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_A S1_2 —Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot n. 0000164 - 21/12/2018 — REGISTRAZIO Pagina: 3 di 4  

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera à) del D. Lgs. n. 50/2016, a Europ 
Assistance Italia S.p.A. per la ripetizione de servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia 
S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019 - 
Istruttoria n° 401/2018 - CIG Z0D26746E8  

DETERMINA N. /2018 

REPVBBLICA ITALIANA 

nuova procedura di gara, è opportuno affidare la ripetizione dei singoli contratti, per un 
ulteriore anno, ai medesimi aggiudicatari, agli stessi termini e condizioni; 
relativamente al contratto Lotto 6 - Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, 
stipulato con Europ Assistance Italia S.p.A., per le considerazioni sopra esposte, è opportuno 
affidare gli stessi servizi assicurativi, direttamente all'attuale fornitore ovvero la Europ 
Assistance Italia S.p.A., in principio all'efficacia e all'efficienza della prestazione ricevuta; 
attraverso la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. è stata richiesta la disponibilità 
alla società Europ Assistance Italia S.p.A. la ripetizione per un anno del contratto Lotto 6 - 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q alle medesime condizioni; 
con e-mail prot. n. 0013877 del 21/12/2018 la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., 
per conto della società Europ Assistance Italia S.p.A., ha riscontrato positivamente la richiesta; 
l'importo di tale affidamento, per un ulteriore anno, alle medesime condizioni della polizza n. 
34367Q, è pari a € 8.319,10 (tasse incluse); 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, Corruna 2, lettera a) 
del D. Lgs n. 50/2016, alla Europ Assistance Italia S.p.A., tramite la società di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A., per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla Polizza 
ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia S.p.A., per un 
anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019, per un importo totale pari ad € 
8.319,10 (tasse incluse); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, alla società 
Europ Assistance Italia S.p.A., tramite la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., per 
la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla Polizza ASSISTENZA, RMS e 
BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 
00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019, per un importo totale pari ad € 8319,10 
(tasse incluse); 

l'emissione dell'ordinativo di esecuzione alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., 
per dar seguito all'emissione della nuova polizza da parte di Europ Assistance Italia S.p.A., 
per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo Polizza ASSISTENZA, RMS e 
BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia S,p.A., per un anno, dalle ore 
00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019, per un importo totale pari ad € 8.319,10 
(tasse incluse); 



REPVBBLICA ITALIANA 

enaea A~:alf 1»..d~ex 

3. 

ASI —Agenzia Sparitile ballami  
nn 

Dita: AS1_ - Agenzia Spaziale Italiana 
,Pro:. n. 0000364 Detennine 

- 21/1 212018_ REGISTRAZIONE _ 

Pagina: 	4 di 4 
Oggetto: Affidamento diretto,ii sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, a Europ 

Assistance Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, stipulata con Europ Assistance Italia 
S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2019 alle ore 24:00 del 31/12/2019 - 
Istruttoria n° 401/2018 — CIG Z0D26746E8 

DETERMINA N /2018 

   

il relativo impegno di spesa pari ad € 8.319,10 (tasse incluse) a carico del capitolo 
1.10.04.01.003: "Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi" - DGN.07.GEN "Spese 
Generali" 	OBFU 02.001.005. "Gestione risorse umane" dell'esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018-2020; 

la liquidazione del relativo premio assicurativo, tramite bonifico bancario, per l'emissione 
della nuova polizza da Parte di Europ Assistance Italia S.p.A., per la ripetizione dei servizi 
analoghi sul contratto relativo alla Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q, pari a 
€ 8.319,10 (tasse incluse) alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A.; 

il Dott. Aldo Lucisano quale Responsabile Unico del Procedimento. 

iIl Responsabi e Delegato 
(Dott. Al i i  ucisano) 

e 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

